大族智能装备 1.02 1.19 1.16

合计 11,822.68 6,036.38 12,665.74

营业成本 143,845.74 84,783.46 113,686.68

占比 8.22% 7.12% 11.14%

关联销售

大族激光 1,995.96 4,772.09 1,397.24

明信测试 214.74 49.95 329.52

铂纳特斯 - 7.25 -

合计 2,210.70 4,829.28 1,726.76

营业收入 221,030.37 132,277.49 172,329.69

深圳市大族数控科技股份有限公司   发行保荐工作报告

3-1-4-65

类型 关联方名称 2020 年 2019 年 2018 年

占比 1.00% 3.65% 1.00%

根据证监会《首发业务若干问题解答》有关要求“…对于控股股东、实际控

制人与发行人之间关联交易对应的收入、成本费用或利润总额占发行人相应指标

的比例较高（如达到 30%）的，发行人应结合相关关联方的财务状况和经营情况、

关联交易产生的收入、利润总额合理性等，充分说明并摘要披露关联交易是否影

响发行人的经营独立性、是否构成对控股股东或实际控制人的依赖，是否存在通

过关联交易调节发行人收入利润或成本费用、对发行人利益输送的情形”。 报

告期内，公司关联采购交易金额占各期营业成本的比例分别为 11.14%、7.12%和

8.22%，关联销售交易金额占各期营业收入的比例分别为 1.00%、3.65%和 1.00%。

占比较低，对公司业务独立性不构成重大影响。

11、应收账款、票据。报告期各期末，发行人应收票据及应收账款账面价值合计

分别为 112,437.11 万元、97,190.32 万元、126,886.21 万元。请说明：（1）公司应

收账款的回款方式、2020 年信用政策是否发生较大变化，并请披露以票据作为

结算方式的情况；（2）公司应收账款账龄主要在 1 年以内，但预期信用损失率低

于同行业公司的合理性以及若采取同行业普遍的预期信用损失率后对净利润的

影响；（3）应收账款发函和回函一致比例、期后回款情况；（4）应收票据期后回

款情况；（5）存在超过 1 年以上应收票据的原因。

答复：

（一）公司应收账款的回款方式、2020 年信用政策是否发生较大变化，并

请披露以票据作为结算方式的情况

1、公司应收账款的回款方式

报告期内，公司销售的货款主要以银行转账、商业承兑汇票、银行承兑汇票

的方式收回，应收账款主要以银行转账的方式回款，具体情况如下：

单位：万元

项目
2020 年 2019 年度 2018 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

银行转账 147,168.28 63.48% 94,046.32 59.84% 117,568.87 64.23%

商业承兑汇票 15,677.32 6.76% 25,116.88 15.98% 18,188.38 9.94%

深圳市大族数控科技股份有限公司   发行保荐工作报告

3-1-4-66

项目
2020 年 2019 年度 2018 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

银行承兑汇票 68,982.08 29.76% 38,002.43 24.18% 47,296.62 25.84%

合计 231,827.68 100.00% 157,165.64 100.00% 183,053.87 100.00%

2、2020 年信用政策是否发生较大变化

公司根据客户双方合作历史、商业信用、订单规模、结算条款及商业谈判的

情况，不同客户的信用政策存在一定差异。公司在 2020 年信用政策未发生较大

变化，主要信用政策的情况如下：（1）内销客户的信用政策主要为：通常在发货、

安装调试、质量保证期内通过技术指标符合性验证等不同节点支付一定比例款

项，大部分客户在发机前支付 20%-30%的货款，部分客户要求在终验合格 12 个

月后支付 10%-20%质保金。公司综合评估客户的业务规模、资信状况、每笔订

单的需求量及价格水平，与客户协商确定信用期，通常给予 6-18 个月的信用期；

（2）外销客户的信用政策主要为：1）T/T 款到发货；2）预付 30%（PO 后 28

天 T/T），安装调试后支付 50%（月结 60 天 T/T），验收后支付 20%（月结 60 天

T/T）。

3、以汇票作为结算方式的比例及趋势

报告期内，公司以汇票作为结算方式的比例较为稳定，其中：商业承兑汇票

作为结算方式的金额分别为 18,188.38 万元、25,116.88 万元和 15,677.32 万元，

占比分别为 9.94%、15.98%和 6.76%，以银行承兑汇票作为结算方式的金额分别

为 47,296.62 万元、38,002.43 万元和 68,982.08 万元，占比分别为 25.84%、24.18%

和 29.76%。

（二）公司应收账款账龄主要在 1 年以内，但预期信用损失率低于同行业公

司的合理性以及若采取同行业普遍的预期信用损失率后对净利润的影响

公司应收账款的预期信用损失率与同行业可比公司具体对比情况如下：

账龄 1 年以内

1～2 年

（含 2

年）

2～3 年

（含 3

年）

3～4 年

（含 4 年）

4～5 年

（含 5 年）
5 年以上

正业科技 3% 5% 10% 30% 50% 100%

燕麦科技 5% 10% 20% 40% 80% 100%

芯碁微装 5% 10% 30% 50% 80% 100%

深圳市大族数控科技股份有限公司   发行保荐工作报告

3-1-4-67

账龄 1 年以内

1～2 年

（含 2

年）

2～3 年

（含 3

年）

3～4 年

（含 4 年）

4～5 年

（含 5 年）
5 年以上

东威科技 5% 10% 30% 50% 80% 100%

行业平均损失率 4.50% 8.75% 22.50% 42.50% 72.50% 100%

发行人 3% 10% 30% 50% 50% 100%

报告期内，公司应收账款涉及的客户主要为深南电路、崇达技术、景旺电子、

嘉联益、胜宏、江西志浩、生益电子、奥士康等行业知名大型企业，客户经营业

绩较好，市场信誉良好，具备较强的还款能力，有效保证了应收账款的回款质量，

坏账准备计提较为充分，公司预期信用损失率低于同行业公司具有一定合理性，

不存在明显低估的情况。

若采取同行业普遍的预期信用损失率，对公司净利润的影响如下：

单元：万元

年度 影响金额

2020 年度 451.39

2019 年度 -165.09

2018 年度 178.47

合计 464.76

（三）应收账款发函和回函一致比例、期后回款情况

1、应收账款发函情况

项目组通过对公司各期末的应收账款实施函证，核实应收账款及合同资产余

额的真实性和完整性，函证情况如下：

单位：万元

应收账款函证汇总 2020 年末 2019 年末 2018 年末

发函金额（a） 94,846.15 75,150.30 79,298.86

应收账款及合同资产余额  116,430.03  90,942.27 99,126.61

发函比例 81.46% 82.64% 80.00%

回函相符金额（b） 77,896.39 58,573.85 55,969.51

相符回函比例（b/a） 82.13% 77.94% 70.58%